iudicio prodatur hostibus, timebitis, ne prodamini ab alio nescito quo Iuda, sicut ego proditus sum. Quae tamen omnia idcirco praenuncio vobis, non ut despondeatis animum, sed ut vobis diffisi, iactetis in Deo spem vestram, sic in me pacem habeatis, ex qua illud proculcubio con- sequetur, quod opprimendi estis a ciuibus saeculi huius. & huius imminentis procellae initium est, quod me desert- ro, vnusquisque vestrum dispergetur, & repetet domum cognatis & propria omnia quae dederat pessum, ut sequeretur me. Verum tamen confidite, dabit enim deus laboribus vestris Herculeis licet optatum finem, quia & ego eodem malorum pondere opprimendus sum sed iam vici mundum, & ponitur tempus praer- teritum pro futuro, propter certitudinem rei futurae. Cum Philippus pater Alexandri apud Triballos seno- re lancea trajecto, periculo defunctus, merore tamen angeretur claudicantis curis de formitate, sustine- re inquit Alexander o pater, ne verearis in publicum te agere, quo magis virtutis ingrediendo memineris. Ira & Paulus fugit quidem aliquando, non tanquam de seror & ignauus miles; sed tanquam dexterrimus dux: & qui iure dicebat: ego stigmatata domini mei in corpore meo porto. Vos igitur & si timore mortis du- cem deserturi estis, tamen denuo pugnabitis, an potius dominus pugnabit pro vobis, confidite quia ego vici mundum, sed mundus iste hydra est, autem est, vites acquirit quo magis tritatur, immortalis est: do- nec fiat sermo qui scriptus est, vbi est mors victoria tua & stimulus tuus: Deo autem gratias qui dedit & dabit vobis victoriam per eum qui loquitur dicens: confidite: quia ego iam vici. Sicut autem dicit Plutar- chus: Oratorum proprium erat, vel vicisse in bello, vel occubuisse: nam pices victori porrigere Barbari- cum est inquit: id quod vel maxime verum est de hoste: de quo scriptum est: Nunquid multiplicabit ad te prece: aut loquetur tibi mollia? Nunquid feriet tecum pactum: & accipies eum seruum sempiternum? iam dixi semel, hydra est: & vno amputato capite duo pullulant: sciens inquit scriptura: quod modicum tem- pus habet. Modicum tempus inquit, tanta est sauitia eius & nocendi cupido. Confidite tamen: quia nihil potest nisi permissus. Vos autem si non potestis dicere cum Paulo duce strenuo, in omnibus vincimus & superamus: videret ne sitis ex numero eorum qui velut ignaui duces amputatis pollicibus, quia arma ente- uiter tractauerant sub mensa principis tenebrarum micas colligebant. Iud. 1. Ne sitis e numero eorum: qui stero poplite aquam hauriunt: & reprobantur a sacramento militum celestis. De hoc Augustinus. Cum hi- storialiter in holocausti Gedeonis concrematione, non terrestri igne sed caelesti flamma dicatur haec ab- sumptus: hoc ostendebatur per mysterium quod futurum tunc bellum non humanis viribus sed caelesti auxilio perficeretur. Et ros prius in solo vellere ostensus: demonstrabat: quod diuina miseratio quae tunc in Israel fra- gili & molli populo fuerat: ignitas gentium iras, sicut aqua ignem possit extinguere. Cum ergo dominus dicit: confidite: se praesentem constituit pugnae eorum: ut ne animum abijerant: tantum habentes inspectio- rem certaminum suorum. Cum autem dicit: ego vici: spem illorum vacillantem confirmat: quod & ipsi via- toria potantur: si legitime certent iuxta Paulum. 2. Tim. 2. Refert Plutar. De Lycurgo. Ibat rex aduer- sus hostes: coronatum hominem secum habens: qui certamine victor exisset, ac ferunt quendam cum grandis sibi pecunia in olympiaca traderetur: eam accipere noluisse: sed labore plurimo aduersarium lau- dando superasse. Quare dixit ei, Quid tibi o Lacon ex victoria lucri comparasti? Et illum arridentem re- spondisse: ante regem constitutus, praelabor aduersus hostes, tanti aestimauit Lacon iste rege praesente, pugnare pro patria, ut magnam pecuniae videlicet pro nihilo duceret, id est laborem honestum pecuniae praeponeat. Vos igitur confidite, me habetis ducem, me inspectorem, me coronatum largitorem, durate vos met, rebusque seruare secundis. Labor improbus omnia vincit, dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis.

Capit

Fondo Reservado de

Caput. xvi. Orat filius patrem iuxta quod homo est. Hæc est autem vita æterna vt cognoscant te verum & solum deum, & quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificaui super terram & cætera.

**H**æc loquutus est Iesus, & subleuatis oculis in cælum, dixit. Pater Ioan. 17. venit hora, clarifica filium tuum, vt & filius tuus clarificet te, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, vt omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam. Sicut ex præcedenti vltima ostenditur clausula, hanc commendauit causam huiusmodi sermonis tam admirabilis & maximi sumus. Hac pater in illo pacem haberent, propter quod totum agitur, & Christiani sumus. Hac pater in præsentis omnibus consolatur, hac a præsentis liberatur, propter hanc omnem tribulationem fortiter sustinemus, vt in hac feliciter sine vlla contradictione in pace in id ipsum requiescamus. Cum ergo dixisset propter quod omnia sit loquutus, vt in illo videlicet pacem haberent, ipse est enim pax nostra Iesus Christus, ad patrem verba sua conuertit, dicens. Pater venit hora. Cum igitur ait. venit hora, ostendit, omne tempus & quid quando faceret vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui tempori subditus non est, quoniam quæ futura erant per singula tempora, in Dei sapientia causas efficientes habent, in qua nulli sunt tempora. Venit ergo hora qua verus Isaac impositus lignis ducatur in montem, sed hanc horam esse præfixit, qui ait: Tolle filium tuum. Clarificatus est autem filius Dei cum in vitam & in morte & in sua resurrectione & confessione ad dexteram patris, de quo dictum est Ioan. 12. Ibi: venit hora vt clarificetur filius hominis. Item Ioan. 17. Ibi: Nunc clarificatus est, & cætera. Vt filius tuus clarificet te. Filium Dei clarificatum diximus iuxta formam Ierusalem in qua crucifixus est, propter quod & deus pater clarificauit eum, quod de patre nullo modo dici potest, cuius sempiterna claritas nec augetur potest nec diminui. Id quidem verum est in se ipsa, sed apud homines valde diminuta erat, quando in Iudæa tantum notus erat deus. Sed sonante tuba euangelica per totum orbem, exaltata est gloria patris & filij & spiritus. Omnium enim apostolorum vox illa est. Christi bonus odor sumus in omni loco, quattuor illis animalibus pennatis & oculatis (sequendo impetum spiritus sancti) portantibus hunc bonum odorem per quattuor mundi climata. Vas inquit electissimum est mihi iste, vt portet nomen meum, & cætera. Act. cap. 17. Quomodo ergo clarificet filium patrem, sequitur. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, & cætera. Omnis carnis nomine omnis homo significatur, Sicut Lucæ. 3. Dicitur, videbit omnis caro, & cætera. Paulus autem omnis inquit anima potestatis subditoribus subdita sit, Rom. 15. Accepit autem Christus dominus hanc potestatem iuxta quod homo est, alias omnia per ipsum facta sunt. Accepit autem hanc potestatem vt det vitam æternam omnibus qui per fidem inserui fuerint corpori suo quod est in cælo partim, & partim in terra, cuius ipse est caput. Omnibus inquit qui non ex sanguinibus nec ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt. Quomodo ex Deo: Aqua & spiritu sancto. Ioan. 3. Nec refert Iudæi sint an Barbari an ex quauis natione quæ sub cælo est, omnes accipiant denarium vitæ æternæ. Hæc est autem vita æterna vt te & quem & sint, vt omnes accipiant denarium vitæ æternæ. Quod autem dominus non meminit Iesum Christum cognoscant solum verum deum. Quod autem dominus non meminit spiritus, non refert, quicquid de potestate dictum est, de spiritu sancto dictum puta quo ad essentialia: Nā de die autem illo nemo scit neque filius, nisi pater solus. Math. 24. Marc. 13. & tamen dictum est de spiritu. si docebit vos omnem virtutem. Ioan. 14. Itaque cum veritas pateat, non magnopere dignandum est de verbis & regulis dialecticis, qua queritur verum ista propositio sit vera, tantum præter est deus, solus pater est deus. Responderetur. Quicquid philosophi cauissentur, de propositio, pater & filius & spiritus, sunt vnus deus, hæc est fides catholica. Cæterum si cognitio Dei est vita æterna tanto magis viuere tendimus, quanto in cognitione Dei proficimus. Nā iuxta Hierony. absq; notitia sui creatoris omnis homo pecus est. Ad hæc. Hilarius. Cum post multā inscius nocte, post ambiguam humanarū sententiarū incertamq; doctrinā, post diuersarū religionum variā opinionem, cum diu erratum quæsumq; de Deo sit, an vnus vel plures, & sexus vnus vel duplicis, & potestatis an æqualis an disparis, & ætatis an vniformis an variæ, & naturæ an innascibilis omnium an aliquorū aliquādo generatæ, posterioribus temporibus cū aliquibus magna græte & lōgo labore certatū est, dicentibus, aut nullos esse deos, aut a cetera vitæ humanæ ab esse, lā porro a plerisque & illud tractatū est, nū sol astraq; cætera dī sint, quibus dī autē definitum, pleriq; vero ignē vel aquā vel vētū diuino nomine atq; honore donauerūt. Alij quoq; ligna (Esai. 40.) & lapides sub specie hominum volucrū, ferarū, Eze. 8. talparū & vespertilionū. Esai. 2. adorauerūt. Postremo igitur cōfessis oibus destitutisq; studijs, cū pleriq; eorū maximeq; prudētes vnū hoc se scire, & nihil horū hominē scire docuissent, ad se cōuersus propheta inquit, Si a magnitudine & pulchritudine & ordine & diuersitate & vilitate creature creator cognosci potest, verū sit an non sit, an vnus an plures, æternus an cū tempore natus, quid opus est post greges abire istorum sapientiarū conorum ducū, qui hoc vnū fatentur se scire, videlicet qd nesciunt? Quia potius audiamus deum verū, genitum non factū cōsubstantialē patri, per quē omnia condita sunt, de Deo vero suā sententiā proferentē. Hæc est inquit vita æterna, vt te & quē misisti Iesum Christū agnoscat solū verū deum, & agnitū diligant super omnia. De hac propositio vide doctore nostrū in. 4. dist. 49. q. 2. in solutione primi argumētū cōtra. S. Thomā. Sēcteria est, qd vita æterna & hāc est cognoscere deū verū, & agnitū amare. Cognoscere autē deū vita æterna est, si ætus se æternus, nō autē

August.  
Psal. 4.  
Eph. 2.

Gene. 22.

Phil. 2.  
Psal. 75.  
2. Cor. 3.

Ioan. 1.

Ioan. 1.

1. Ioan. 5.  
Matth. 20.

Hierony.  
Hilarius.

Sapient. 13.

CCC sequitur,

- August.** sequitur, est vita eterna, ergo vita beata, Quod autem dicit Augustinus. I. de trinitate, q. visio est tota merces hominis intelligentie, dicitur quod tota merces est, sed non summa merces totius hominis. Ceterum cum dicit, cognoscant te solum, multitudinem deorum excludit. Cum dicit verum, multos falsos excludit.
- Plato.** qui dii putati sunt. Ad hæc Plato, Quæ de deorum immortalium simulacris numma statuit quam similia sunt prorsus Pythagoræ documentis, Nam primum principium ille neque sensui nec turbationi subiectum, sed mentem inuisibilem & increatam esse censuit, Numma autem Romanos prohibuit existimare, imaginem Dei aut hominis speciem aut animal habere formam. Neque fuit apud eos nec ficta nec picta Dei prius species. Sed in prioribus, 170. annis, templa quidem ædificabant sacraque tuguria erigebant, simulacrum vero nullum corporeum faciebant, per inde atque ne fas esset deterioribus meliora assimilare, neque aliter atque intelligentia percipi deus possit. Nunc autem eo stultitiæ ventum est, ut ipsi sebræ, & deæ cloacinae facella erecta sint. Val. Mor. lib. 1, cap. primo. Et ceteros quidem deos ad benefaciendum venerabantur; Febræ autem ad minus nocendum templis colebant, quorum adhuc vnum in palatio, alterum in atea Marfanorum monumentorum, tertium in summa parte vici longi extat. In eaque remedia quæ corporibus ægrorum adnexa fuerant deferiebantur. Est autem id mirabile in oculis meis. Febræ deâ colere quæ benefacere nescit, utrum autem male, video, Plinius. Matrimonia quidem inter deos credit, tantoque evo ex his neminem nasci, & altos esse grandæcos semperq. canos, alios iuvenes atque pueros, aut coloris, aligeros, claudos, & alios diebus viuentes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. Sed super omnem impudentiam adulteria inter ipsos fingi, mox iurgia & odia: atque etiam esse & scelus numina qualis dea Laurina, Venus. Inter tot potentia deorum inuenit ipsa mortalitas numen, quod minus etiam plena de Deo constituta esset, totoque mundo & locis omnibus omnibusque horis hominum vocibus fortuna sola invocatur, vna accusatur, sola laudatur, sola arguitur, & cum conuicta colitur, volubilisque, a plerisque vero & cæca existimata, vaga & inconstans incerta, varia, indignorumque faulrix. Huc omnia expensa, omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium sola vitæ paginam facit. Pars alta hanc pellit, astroque suo euentus assignat. Hæc ille. Merito igitur dominus leuon patrem suum orat ut tot exclusis erroribus, eum solum nouerint, qui solus est deus. Ad hæc Iactantius. Si quæras quomodo aliqui homines dii crediti sunt? Nimirum quia reges maximi ac potentissimi fuerunt, ob merita suarum virtutum, aut munera, aut aurum repertarum, cum chari fuissent ijs quibus imperitauerant, in memoriam sunt consecrati. Igitur homines rudes siue ob virtutis miraculum, quæ semper rara sunt, homines deos vocare ceperunt, siue ut fieri solet in adulationem præsentis potentie. Act. cap. 12. Deinde ipsi Reges cum chari fuissent ijs quorum vitam composuerunt, magnum sui desiderium mortui reliquerunt, itaque homines eorum simulacra fixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium. Progressusque longius per amorem, meritis defunctorum colere ceperunt, ut & gratiam referre bene meritis viderentur, & successores eorum allicerent, ad bene imperandi cupiditatem. Hæc ille. Cum autem dicit, deum, nomen proprium assignauit vni & veri Dei. Namque cæteri quid dicitur dii, non simpliciter dii vocantur, sed cum nominis proprii adiectione ut deus Iupiter, Mars, Apollo, Vulcanus, Mercurius, &c. Ac qui solus est, verus est, deus natura est, non habet nomen, vocatur autem deus, pater, filius, spiritus, cuius nomen est, si quis sum. De quo alius. Exo. 3. Stoici iuxta Plutarch. Numinis essentiam hoc modo diffiniunt. Ignitum spiritum (deus ignis consumens) intelligentiæ participem formam nullam habentem, in quacunque vero velit se vertentem, omniaque assimilantem. Sequitur. Omnis autem via noscendi deum septuplex est. Prima ab ijs quæ supra visuntur ducitur, sole luna & astris cæteris, quæ velut ratas dies noctisque vices peragunt, hyemisque & æstatis, ortusque & occasus signa lunt, eodem semper tenore currentes. 2. Eorum quæ ex terra animantur, in fruges ve enascuntur. Tertia a perpetuo ordine rerum, qui sunt. Dei prudentia non posset consistere. Quarta ab vltione repentina impiorum, Quintata ab exaltatione bonorum, Sexta per fidem, de qua dicitur, hæc est vita eterna inchoatiue ut cognoscant te per conspicillum fidei, sicut dicit Paulus, videmus per speculum, siquidem specula duo conspicillum constituunt. Septima per visionem Dei sicut est. Ad hæc Ambro. Super illud Act. 14. Et quid non sine testimonio seipsum reliquit. Quod est autem hoc testimonium quod semper domino deseruit, & numerum beneficiorum eius dicit & ordinata largio? Per quæ humanis cordibus quedam æternæ legationis præbebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis æternæ legationis institutionis doctrina legeretur. Cæli enim enarrant gloriam Dei. Psal. 18. Quem nosse vita est æterna, nosse autem diligere & frui vita beata. Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu pater apud te metipsum, claritate quam habui apud te. Priusquam mundus fieret. Ambrosi. Opinionem de te hominibus huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- Plinius.** Matrimonia quidem inter deos credit, tantoque evo ex his neminem nasci, & altos esse grandæcos semperq. canos, alios iuvenes atque pueros, aut coloris, aligeros, claudos, & alios diebus viuentes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. Sed super omnem impudentiam adulteria inter ipsos fingi, mox iurgia & odia: atque etiam esse & scelus numina qualis dea Laurina, Venus. Inter tot potentia deorum inuenit ipsa mortalitas numen, quod minus etiam plena de Deo constituta esset, totoque mundo & locis omnibus omnibusque horis hominum vocibus fortuna sola invocatur, vna accusatur, sola laudatur, sola arguitur, & cum conuicta colitur, volubilisque, a plerisque vero & cæca existimata, vaga & inconstans incerta, varia, indignorumque faulrix. Huc omnia expensa, omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium sola vitæ paginam facit. Pars alta hanc pellit, astroque suo euentus assignat. Hæc ille. Merito igitur dominus leuon patrem suum orat ut tot exclusis erroribus, eum solum nouerint, qui solus est deus. Ad hæc Iactantius. Si quæras quomodo aliqui homines dii crediti sunt? Nimirum quia reges maximi ac potentissimi fuerunt, ob merita suarum virtutum, aut munera, aut aurum repertarum, cum chari fuissent ijs quibus imperitauerant, in memoriam sunt consecrati. Igitur homines rudes siue ob virtutis miraculum, quæ semper rara sunt, homines deos vocare ceperunt, siue ut fieri solet in adulationem præsentis potentie. Act. cap. 12. Deinde ipsi Reges cum chari fuissent ijs quorum vitam composuerunt, magnum sui desiderium mortui reliquerunt, itaque homines eorum simulacra fixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium. Progressusque longius per amorem, meritis defunctorum colere ceperunt, ut & gratiam referre bene meritis viderentur, & successores eorum allicerent, ad bene imperandi cupiditatem. Hæc ille. Cum autem dicit, deum, nomen proprium assignauit vni & veri Dei. Namque cæteri quid dicitur dii, non simpliciter dii vocantur, sed cum nominis proprii adiectione ut deus Iupiter, Mars, Apollo, Vulcanus, Mercurius, &c. Ac qui solus est, verus est, deus natura est, non habet nomen, vocatur autem deus, pater, filius, spiritus, cuius nomen est, si quis sum. De quo alius. Exo. 3. Stoici iuxta Plutarch. Numinis essentiam hoc modo diffiniunt. Ignitum spiritum (deus ignis consumens) intelligentiæ participem formam nullam habentem, in quacunque vero velit se vertentem, omniaque assimilantem. Sequitur. Omnis autem via noscendi deum septuplex est. Prima ab ijs quæ supra visuntur ducitur, sole luna & astris cæteris, quæ velut ratas dies noctisque vices peragunt, hyemisque & æstatis, ortusque & occasus signa lunt, eodem semper tenore currentes. 2. Eorum quæ ex terra animantur, in fruges ve enascuntur. Tertia a perpetuo ordine rerum, qui sunt. Dei prudentia non posset consistere. Quarta ab vltione repentina impiorum, Quintata ab exaltatione bonorum, Sexta per fidem, de qua dicitur, hæc est vita eterna inchoatiue ut cognoscant te per conspicillum fidei, sicut dicit Paulus, videmus per speculum, siquidem specula duo conspicillum constituunt. Septima per visionem Dei sicut est. Ad hæc Ambro. Super illud Act. 14. Et quid non sine testimonio seipsum reliquit. Quod est autem hoc testimonium quod semper domino deseruit, & numerum beneficiorum eius dicit & ordinata largio? Per quæ humanis cordibus quedam æternæ legationis præbebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis æternæ legationis institutionis doctrina legeretur. Cæli enim enarrant gloriam Dei. Psal. 18. Quem nosse vita est æterna, nosse autem diligere & frui vita beata. Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu pater apud te metipsum, claritate quam habui apud te. Priusquam mundus fieret. Ambrosi. Opinionem de te hominibus huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- Deuter. 4.** formam nullam habentem, in quacunque vero velit se vertentem, omniaque assimilantem. Sequitur. Omnis autem via noscendi deum septuplex est. Prima ab ijs quæ supra visuntur ducitur, sole luna & astris cæteris, quæ velut ratas dies noctisque vices peragunt, hyemisque & æstatis, ortusque & occasus signa lunt, eodem semper tenore currentes. 2. Eorum quæ ex terra animantur, in fruges ve enascuntur. Tertia a perpetuo ordine rerum, qui sunt. Dei prudentia non posset consistere. Quarta ab vltione repentina impiorum, Quintata ab exaltatione bonorum, Sexta per fidem, de qua dicitur, hæc est vita eterna inchoatiue ut cognoscant te per conspicillum fidei, sicut dicit Paulus, videmus per speculum, siquidem specula duo conspicillum constituunt. Septima per visionem Dei sicut est. Ad hæc Ambro. Super illud Act. 14. Et quid non sine testimonio seipsum reliquit. Quod est autem hoc testimonium quod semper domino deseruit, & numerum beneficiorum eius dicit & ordinata largio? Per quæ humanis cordibus quedam æternæ legationis præbebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis æternæ legationis institutionis doctrina legeretur. Cæli enim enarrant gloriam Dei. Psal. 18. Quem nosse vita est æterna, nosse autem diligere & frui vita beata. Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu pater apud te metipsum, claritate quam habui apud te. Priusquam mundus fieret. Ambrosi. Opinionem de te hominibus huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- 1. Cor. 13.** sine testimonio seipsum reliquit. Quod est autem hoc testimonium quod semper domino deseruit, & numerum beneficiorum eius dicit & ordinata largio? Per quæ humanis cordibus quedam æternæ legationis præbebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis æternæ legationis institutionis doctrina legeretur. Cæli enim enarrant gloriam Dei. Psal. 18. Quem nosse vita est æterna, nosse autem diligere & frui vita beata. Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu pater apud te metipsum, claritate quam habui apud te. Priusquam mundus fieret. Ambrosi. Opinionem de te hominibus huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- Ambrosi.** Opinionem de te hominibus huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- Luca. 9.** huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- Ioan. 17.** huiusmodi infudi, ut cognoscant te verum deum, & tu hanc de me illis confirma (opinionem de te hominibus) xti) fidem, ut credant me tuum filium, & deum verum. Dicit autem opus consummaui, cum excessum futurum de quo colloquebantur Moses & Helias, nec dum consummare cepisset, quia eum breui consummatum certissimè nouerat, & sequenti die dicturus erat, consummatum est. Consummarat tamen tam opus prædicationis suæ, a victoria enim crucis non legitimus prædicasse dominum Christum. Consummarat tamen tam opus clarificandi patrem apud te metipsum, Dixerat superius hanc eam sententiam, sed inuerso ordine. Et nunc clarifica fili, ut filius clarificet te principio eam, huius. Quia reuera & in patre clarificæ filius, & gloria patris est filius sapiens. Quid est autem, claritate quam habui apud te August. Ita exponit hunc locum, clarifica me tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione
- August.** hanc tu pater, tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est illam claritatem quam habui apud te prædicatione

LIBER DECIMVS CAPVT XVII.

q nullus dissentire dicitur ex milibus duodecim, qui egressi sunt ad pugnam. Vere enim nisi talis fueris q  
 in nullo dissentias a mandatis Dei, non potes vincere. In eo enim iam victus es, in quo dissentis. Cete-  
 rum nota quis est illa, quae dicere potest cum apostolo, scio q nulla creatura poterit separare me a charita-  
 te Christi lesu. Et obserua q olim apud Romanos qui sacra facturus erat, rem se ante omnia fatebatur.  
 Rom. 8. Tenebrarum enim rectores etiam a mundi cordibus volebant sibi sacrificari, & his imposturis demenz-  
 Sacerdot. hant animos infidelium. Orat igitur dominus, vt illi quos accepit a patre sacra doctrina imbuendos &  
 Hierony. moribus, sint vnum, v. eodem sensu eademque sententia repugnantia inter se vicia deserentes, vnam ap-  
 prehendant solamque veritatem. Necue enim vicia & perturbationes inuicem se sequuntur, quod de vir-  
 tutibus dicitur, in quibus nec hyperbasi sunt, neque ellipsis, id est nec plus nec minus, sed omnia tempe-  
 rata. In vitijs vniuersa contraria sunt, vt pauor audacia, impicitati superstitio, parcitati. Cum essem cum  
 eis, ego seruabam eos. Et quis rogo eos seruabat. domino absente iuxta formam seruilem, nisi is qui non  
 dormitabit neque dormiet & custodit israel. Non ergo hoc ita carnaliter debemus accipere, velut victisim  
 nos seruent pater & filius, amborum in nobis custodiendis aliernante custodia. Quis enim ita desipiet  
 Psal. 110. Custodia nostra est pater, filius & spiritus sanctus: Nemp tres ciuitates refugij tertio replicatae in scriptu-  
 August. ra, videlicet. Num. 33. Deuterono. 19. Iosue cap. 20. Intelligamus ergo, quod quando scriptura sic loquitur,  
 personas distinguit, non autem separat naturas. Saep dicitur est opera beatis. Ime trinitatis in separabi-  
 li esse circa omnem creaturam. Quos dedisti mihi, ego custodiu, nam alias filioi ecce Sathanas experi-  
 Hiero. 30. uit vos, vt cribarer, vt concuteret & castraret, ipse est enim malleus vniuersae terrae, ego autem rogavi pro  
 vobis, vt non deficiat fides vestra. Luca. 22. Et nemo ex eis perijt nisi filius perditus. Perijt autem volens  
 Match. 26. & sciens. Ipse enim abiit ad principes sacerdotum, dicens, quid vultis mihi dare. Rursus volens perijt. Quis  
 enim cum adegit ad laqueum, a est ab eo. Melius illi erat natum non esse. Quod autem dicit, vt im-  
 Psal. 105. noluit benedictionem, longe facta est ab eo. Melius illi erat natum non esse. Quod autem dicit, vt im-  
 Match. 26. plectatur scriptura, ly vt, conuoluit calcaneum. Nuncautem ad te venio & haec loquor in mundo,  
 nem meum, leuabit contra me calcaneum. Nunc autem ad te venio & haec loquor in mundo,  
 vt habeant gaudium meum impletum in semetipsis. Iam diximus in praecedentibus quomodo  
 do dominus Christus erat in mundo, & quomodo non erat in mundo. Est autem gaudium suum quod  
 optat vt impleatur in suis, vt sicut ipsi suo modo vnum, sicut pater & filius & spiritus, vnum sunt. Hae  
 est pax illa & beatitudo in futuro saeculo, propter quam consequendam persistendum est super custodiam  
 nostram, Hab. 2. Et viuendum est temperanter iuste & pie in hoc saeculo: Tim. 2. Iamanda altera maxil-  
 la, meriet dum saeculo, & tollenda crux cordis, & remittendum fratribus de corde (ode corde) vsque se-  
 Match. 19. ptuagies septies Luca. 9. qui potest capere capiat. Sequitur. Ego dedi eis seminem tuum, &  
 mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo. H  
 Quod dicit, mundus eos odio habuit, praeteritum posuit pro futuro. Non dum enim id experiri fuerat pas-  
 sionibus suis, quae illos postea sunt sequuta, vt synagogis interdicerentur futuri odio omnibus propter no-  
 men Christi, & tantis pressi malis, vt dicerent cum Paulo, vere ta debet nos vita. Vide 2. Corin. 1. capite.  
 Vt dicerent cum Helia. Obsecro domine tolle animam meam: necue enim ego melior sum q patres mei.  
 3. Reg. 19. Quod autem dicit, non sunt de mundo, electione Dei factum est, vt cum essent oleastri, inserte-  
 rentur in bonam oliuam, dominum Iesum Christum, & cum essent natura filij Itrae, regeneratione sacra-  
 Rom. 11. mentorum fierent principes populorum, dicente domino singulis eorum, non vocabitur vltra nomen tuum  
 Ephe. 2. Abram, sed appellaberis Abraham, quia pauem multarum gentium constituit te. Gene. 18. Quod autem di-  
 cit, sicut ego non sum de mundo, vere non erat de mundo, per quem mundus conditus est. Sed & iuxta  
 formam serui, nouo quodam & mirabili modo mundum est ingressus, dicente propheta, creauit dominus  
 nouum super terram, virtutem quendam, qui non magis vestigia impressit in mundo q nauis in mari, aut  
 a quisa volans per aera: Prouerb. 30. Sequitur. Non rogo vt tollas eos de mundo, sed vt serues  
 eos a malo. Malo illo de quo dicitur, libera nos a malo, non a tribulationibus quibus paratur corona.  
 Vnde illud Pauli ad Philip. 1. Desiderium quidem habeo absoluta vinculis corpore: huius proliis aggravat  
 sis animam, quia reuera hoc mihi melius & conducibilis est, videlicet esse cu Christo. Attamen quia cha-  
 ritas sincera & vera non quaerit quae sua sunt (o verbum Paulo dignum) per amorem in carne necessari  
 est propter vos. Hoc idem dicitur puta de vris istis reat. qui cu essent paruuli in oculis suis. 1. Reg. 15. Capita  
 in tribus israel facti sunt. Vere enim paruuli erant in oculis omnium. Qui enim erant patres eorum. Re. 10.  
 Prouerbiu Filij erant terrae iuxta prouerbium, & facti sunt pupillae oculorum domini nostri Iesu Christi, Zach. 12. Ista  
 sunt duodecim stellae coronae. S. matris ecclesiae, & lapides. 12. In rationali magni faciei doris, quos in pectore  
 re gestat & in corde, quoru doctrina fulget ecclesia vt sol & luna. Quia non sunt de mundo. De mundo  
 erant sed precepto Dei sublati sunt de medio alueo Iordanis, Iosue. 4. & trāslati de morte ad vitam, san-  
 ctificati, iustificati, & abluti manibus Christi. 1. Cor. 4. Vocantur autem lapides durissimi, propter malo-  
 rum tolerantiam. Alioqui de istis lapidibus produxit dominus nel suauissimum & oleum, luxerunt enim  
 Deuter. 32. vita, luxerunt & doctrina. Rogat igitur bonus pastor pro sodalibus suis, & seruentur ab incuru superbi-  
 circumueunt terram, quia & ipsi futuri erant pastores ouium Christi. Vnde illud, Aciu. 20. Scio q possi-  
 fessum meum venturi sunt lupi rapaces, non parcetes gregi. Alexander donec aut acies instrueret, aut  
 Alexander lites adhortaretur, aut concionem haberet, aut iustrans ob equitaret, vt bucephalo paritius vteretur, alium  
 sumebat equum, quomodo is etate iam grandior erat. Ista autem quibus ducibus paritius vteretur, alium  
 gnatus erat orbem non armis sed lagenis sed tubis sed lampadibus: Iudi. 7. Hoc est vita doctrina &  
 miraculis, adhuc pulli erant, volatus in expectato, ac proinde impares tot congregatibus eius, qui factus  
 est vt

est vt nullum timeat. Seruantur igitur interm donec grandescant. sub vmbra alarum Dei. Refert autem Onecritus de Bucephalo illo, q. 50. annos nactus, moribundus facit, curus mortem a certime indoluit Alexander, amicum quendam ac familiarem amisisse se existimans, super eo penes hydaspem conditam urbem, Bucephaleam appellauit. Cane etiam pecta nomine a se nutrito (quo plurimum delectabatur) amisso, urbem sui nominis edificauit. Quod si Alexander tantis aestimauit vitrum, quanti Christus dominus has margaritas, qui pupillae erant oculorum suorum? Caeterum sicut dicit Aratus, non sunt huiusmodi prae-  
mata regiae amicitiae, a malo seruare, sed ad mortem compellere, eo tamen addito, vt quam velint eligant. Sequitur. Sanctifica eos in veritate. Si enim dixerimus, peccatum non habemus, veritas in nobis non est. Ioan. 1. Pharisei sumus, dicamus licet, non sumus sicut caeteri. Lucae, 11. Vnde illud. Omnem qui se

Iob 41.  
Alexandri

Aratus.

Ioan. 15,  
2. Cor. 6.

**A** fructum purgat agricola, vt vberiores afferat fructus, Sanctifica eos in veritate, & enim est charitas quae vocatur ab apostolo sicca. Est & iusticia eorum qui vocantur sepulchra dealbata. Matth. 23. Illa autem est vera sanctificatio, de qua Paulus, glorificatio nostri testimonium est conscientiae nostrae. 2. Cor. 1. Sanctifica eos igitur in veritate, non radicibus euellas, sed purga. Qua saluet Sermo tuus veritas est. Vnde sermo ille ex ore veritatis, iam vos mundi estis. Propter sermonem quem loquutus vobis. Ioan. 15. Sicut enim sermone Christi sanabantur agrotantes, ita & per fidem adhibitam doctrinae Christi iustificabantur credentes, corde enim creditur ad iusticiam, id est ad primam gratiam infundendam, qua iustificatur homo. Sicut tu me misisti in mundum: ita & ego misi eos in mundum: & pro eis ego sanctifico me ipsum: vt sint & ipsi sanctificati in veritate. Quod dominus Iesus missus sit a patre in mundum, qui in mundo erat, vt ouem centenariam requireret, regnum caelorum praedicaret, peccata donaret, agrotos sanaret, principem huius mundi foras expelleret, sacramenta institueret, legem Moysaica abrogaret, mortem obiret pro veritate tuenda iam in superioribus dictum est, ad quorum multa misa sunt

Math. 10.

**B** apostoli sicut oues in medio luporum, Et pro eis inquit sanctifico me ipsum. Quomodo sanctificatur, qui de spiritu sancto conceptus est, & in quo princeps mundi argus licet, nihil inuenit? Cum inquit fructum plurimum attulisset in vite, purgatur passionis saepe flagellis, cruce, collisus & contumelijs, felle, spicua corona & clavis, vt fructificaretur adhuc pro nobis, id est vt nos sanctificaret in seipso, qui sumus membra eius, vnde dicit, vt sint ipsi sanctificati in veritate, id est in charitate non ficta. Dicit autem in veritate, quia sanctificatio quae in lege fiebat non eraticuera in veritate, sed iuxta carnem tantum, quam Paulus vocat sanctum mundanum vel saeculare. Hebr. 9. Hostiae inquit illae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientem, solummodo in cibis & in potibus & in varijs baptismatibus & iusticijs carnis vsque ad tempus correctionis impositis. Bene ergo dicit, sanctificati in veritate. Euangelium enim vocatur tempus correctionis, quia correxit iusticiam legis, transferens iustificationem a carne ad spiritum. Non pro eis autem rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnus sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnus sint: vt credat mundus qd tu me misisti. De his igitur qui credituri erant in Christum per verbum apostolorum, scriptum est in mysterio, & qui praebant, & qui sequerentur, clamabant, Osianna in excelsis. Matth. 21. Vnde & illud. Num vnus benedictionem tantum habes pater? Et mihi obsecro vt benedicas. Gene. 27. Et rursus. In semine tuo benedicentur multi de omnibus gentibus. Interest autem, qd licet vtrique benedicti sint a domino, per crucem Christi cancellaris manibus, gentes transierunt a leua in dexteram. Vnde & illud. Populus tuus populus meus, & deus tuus, deus meus. Ruth. 1. Non tamen rogar dominus pro omnibus qui audientur sunt euangelij praedicationem, quia non omnes obediunt euangelio iuxta Paulum, Rom. 10. Vt omnes inquit vnus sint corpus, cuius ego sum caput. Sicut tu pater in me & ego in te, sicut palmites in vite. Imitari autem summam vnitatem patris ad filium & spiritum, s. creatura quomodo potest? Quae vere vnus in eodem statu in eodem proposito in eodem velle persistat, sed mutatur vt luna, imo iouatur vt vmbra. Tamen orat dominus Iesus vt suo modo per amorem liquebant, sicut metalla potest in igne, & in vnum corpus coalescant, vt sit in multis cor vnum & vnum velle, vt dicant semper, haec pater voluntas tua. Matth. 6. Vnde illud. Vno iam non ego, viuit vero in me dominus Christus, quasi dispersa vna Christi anima Christi anima informabat duo corpora vnum per realem praesentiam, aliterum per amorem & gratiam. Vt credat mundus qd tu me misisti. Et mundus hic ipsi sunt, pro quibus orat dominus vt sint vnum in se & in domino Iesu Christo. Iungamus hunc textum sic, Rogo vt omnes vnus sint, vt mundus credat qd tu memisisti, illuminare sedentes in tenebris & vmbra mortis, misisti me in mundum, vt mederer contritis corde. Lucae, 4. Et ego claritatem quam tu dedisti mihi dedisti eis, vt sint vnum & cognoscat mundus, qd tu memisisti: & dilexisti eos, sicut me dilexisti. Augustinus. Quam claritatem nisi immortalitatem? ( Fulgebunt enim iusti sicut sol ) in quibus granum illud allatum de caelo ( venter tuus sicut aceruus tritici Cant. 7 ) seminatus est, & renatum multo cum foenore, manipulis caeteris in terram iacentibus, nos autem iuxta Iob in nouissimo die. Cap. 19. Hanc igitur claritatem nec ipse adhuc acceperat, sed more suo propter immobilitatem praedestinationis, praeterea temporis verbo futura significauit. Quod igitur ille accepit elapso a morte triduo, iusti accipient canete nouissima tuba. 1. Cor. 15. Potest intelligi claritas haec collata apostolis, iuxta illud ex actusca. s Per manus autem apostolorum fiebat signa & prodigia multa in plebe. Sequit. Erant vnanimites oes in porticu Salomonis. Ceterorum autem nemo audebat se coniungere illis, sed magnificabat eos populus, & c. Sicut igitur claritas Christi in dies crescebat & fama eius diuulgabatur quoquo versus, propter miracula & doctrinam caelestem consonantiam vna immaculata: ita de apostolis intellige, quibus dictum est, qui credit in me opera quae ego facio faciet

Gene. 22.  
Gene. 48.

Luc. 2.

Matth. 13.  
August.  
Ioan. 15.

Gene. 57.

CCC 11 &amp; cum

& maiora his faciet, ut cognoscat mundus quod tu me misisti, & dilexisti eos sicut me, Vnde dixit supra, ipse enim pater amat vos. Nectan enim ideo pares sumus vnigenito Dei filio, per quem creati & reconciliati sumus, quia dictum est, dilexisti eos sicut & me, quia ille natura nos gratia filij sumus & adoptione, Et tamen pro nobis ad oporandis & reconciliandis, vnicum suum tradidit. Sic miro & diuino modo & quando nos oderat diligebat (odio est enim Deo impius & impietas eius oderat quod feceramus, & diligebat id quod fecerat. Nihil enim odisti istum quae fecisti. Pater quos dedisti mihi volo ut vbi ego sum, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi, itaque si dominus Iesus est pro nobis, quis contra nos si deus iustificat; quis est qui condemnet in magnam reuera spem dominus Iesus suos erigit, quia maior omnino esse non possit. Voluntari enim Iesus qui aliquando ieiunavit & pacem habuit: Iob. 9. Pater inquit volo ut sint cum capite membrum corporis, sint cum principe amicitiae & filij, sint oues cum pastore cubante in meridie. Caterum quantum atinet ad creaturam in qua factus est ex semine Dauid iuxta carnem, nec ipse dominus ad huc erat, vbi futurus erat, sed eodem modo dixit, vbi ego sum, quo Ioan. 7. Dixerat Nicodemo, nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis qui est in caelo, Hoc de capite. Paulus de membris ita dicit, confederare nos fecit in caelestibus, Ergo & nos tam sedemus in capite, & itamus ac fluctuamus in corpore, donec absorbeat quod mortale est a gloria, (2. Cor. 5.) in qua inebriabimur ab vbertate domus Dei. Augustinus. Vides quae in nudatio & affluentia praedictur fontis aeterni, quam etiam ebrietas quaedam consequitur: Quo nomine mihi videtur mirabiliter significari obliuio ista secularium vanitatum atque phantasmatum, quando funditus interibit memoria Amalech, de sub caelo animae nostrae. Ibi igitur constituti, vidimus charitatem dominus Iesu, quam accepit a patre, de qua dicitur, ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, &c. Vide textum Dani. cap. 7. Quod autem dicit, quia dilexisti me ante constitutionem mundi, id & omnibus est in matris commune est. Sed non dilecti sumus velut plasma & lutum quod habet sigillus in manu, & inde formantur vasa multa cum aurea tum & argentea sicut placuit in oculis suis (quorum e numero Paulus est. Act. 9.) vnigenitus autem. Dei filius dilectus est tanquam vnicus coequalis, consubstantialis & coeternus, qui est benedictus in saecula saeculorum amen, deus optimus maximus. Pater iussit mundus te non cognouit. Ego autem cognoui, & hi cognouerunt, quod tu misisti me. Et notum eis feci nomen tuum, & notum faciam, ut dilexisti me in ipsis sit, & ego in ipsis. De hoc nescio quo mundo qui totus positus est in maligno dixit & Ioannes, & mundus cum non cognouit, & sui, id est sui eum non receperunt. Non ergo loquitur de toto orbe, qui de euangelio Christi nihil audierant, praecipiente domino praedicatoribus ac dicente, in vniuersa gentium ne abieritis, sed ite potius ad oues quae perierunt domus Israel. Ex his igitur ouibus quoniam maxima pars in canes degenerauerat in lupos & equos in sanientes, audito euangelio, non cognouerunt: quia credere noluerunt. Vnde illud, Vae tibi corozaim, &c. Matth. cap. 11. Si autem intelligas de vniuerso mundo, tunc positum est praeteritum tempus pro futuro, quod alias his vel ter factum est hoc cap. 17. Ioannis. Ego autem nouite. Nemo enim nouit patrem nisi filius, (Matth. 11.) & cui voluerit filius revelare, sicut sequitur, & hic cognouerunt, quod tu me misisti. Et notum eis feci nomen tuum. Non enim vno aut duobus locis patris sui meminit dominus Iesus, sed sapienter, sicut est illud, in domo patris mei oportet me esse, Item Ioan. 7. Nolite facere domum patris mei, &c. Item Matth. 6. Pater noster qui es in caelis. Et per totum euangelium Ioannis continenter. Et si inquit apud multos Iesu operas meas (fecit tamen quod meum erat) quia mundus magna ex parte suis vicis caecus, & agnoscere noluit, exitit tamen quaedam terra pars, quae suscepto semine, fructum attulit, alia quidem triginta pro vno grano, alia, 60. terra autem optima fructum attulit centesimum, qui numerus in dextera computatur. Isti sunt quibus notum fecit dominus nomen patris sui, & per apostolos suos, notum faciet, quae enim quis per alium facit, per se facere videtur. Ut dilecti tate diligant te, hic visum per fidem, donec veniat id quod per factum est, quando implebitur illud, tenum eum nec dimittam. Cant. 5.

Sapient. 14.  
Sapient. 11.  

Rom. 3.  
August. Cant. 1.  
Rom. 1.  

Eph. 2.  
Psal. 73.  
August.  

Exo. 17.  

Hier. 18.  

Matth. 10.  

Luc. 2.  

Matth. 15.  

1. Cor. 15.

Explicitur liber decimus.

Libre Vndecimus incipitur.

Caput i. Hymno dicto, egreditur dominus cum suis vndecim in montem oliuarum. Assumptus tibus ex suis, coepit pauere & tederet, & moestus esse. Tristis est anima mea usque ad montem. De oratione trina. De calice transferedo. De somno tium apostolorum. De angelo cofofante dnm, deq; sudore illo sanguine decurrete ad terram usq;.

Accum dixisset, & hymno dicto. Matth. 26. Exierunt secundum consuetudinem in montem oliuarum. Luca. 22. Trans torrentem cedron autem eum discipuli sui. Luca. 22. Tot igitur tantisque expletis mysterijs, apostoli non ludaeo more surrexerunt a mensa, ludere & illudere, & choros ducere in honore vituli comedentis fornum, sed passi mensa caelesti in vitroque animal benedictione. Tu igitur quicunq; ades, vide ne ingratus sis tanto beneficio cumulo, quo hac ipsa nocte donatus es, quia ingratitude praepertoria est saluti, sicut dicitur

Exo. 32.  
Psal. 144.

sicut dictum est cuidam ingrato, Non recedet gladius de domo tua in sempiternum. Itaque hymno dicto, græco hymnizantes, salutato hospite, exiunt iuxta consuetudinem. ( Non enim in frequens erat locus ille amoenus & opacus domino & suis) in montem oliuarum. Trans torrentem Cedron, in prædium cui nomen Geth semani, idest vallis pinguedinum, propter abundantiam oliuarum, quarum ibi erat vt prædicatur ingens copia, ex quibus oleum elicitur. Dicit autem hoc loco Faber, qd ly Cedron: non dicitur a Cedris pisciferis, sed ab opacitate loci. Est enim vos Hebraica, quæ obscuritatem & metaphoricis tristitiam ac merorem designat, Vbi enim inuenitur in testamento veteri, cedron Hebraice est, cedron. Hebræi autem cedros non cedron sed arazaim vocant. 2. Reg. 15. Item, 3. Reg. 13. Hier. 31. Legendum autem tou cedron, non ton cedron, Hæc ille. Verum sicut dicit alius quidam interpres, articulus additus Ton cedron, idest cedrorum, iudicat nomen hoc non esse Hebraicum sed Græcum & Latinum, & opinor torrentem ut dicitur, qd hinc & hinc cedros haberet, quemadmodum dicitur mons oliuarum. Sequuti sunt autem ceteri discipuli sui, vt impleretur illud: rex David fugiens filium suum Absalon, transgredebatur torrentem cedrorum, & ascendebat cliuam oliuarum scandans & flens, nudis pedibus incedens, & aperto capite. Fugiebat autem rex, cedens ire Dei, dicent: ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, & cetera. At qui peccatum non fecit, sed tollendis omnium peccatis venit, ipse pergit in locum Geth semani, vt occurrat traditori suo. Quod Matthæus vocat geth semani iohannes vocat hortum, in quem inquit introiit, Theophyl. Id dicit vt ostendat, qd sponte ad passionem veniat, & laborem minuerit iudicis se querentibus. Nã ne fatigarentur, huc & illuc ob ambulantes, quærentes eum, ipse oblatus est manibus eorum, inuenitur enim in horto quasi in carcere quodam. Dicit autem quidam doctor non contemnendæ autoritatis, qd perorauerit dominus Iesus tria capita ex iohanne videlicet. 13. 16. 17. In prædium vel horro, tribus coram discipulis tantum, a vultibus a reliquis octo, quasi iactu lapidis, quibus finitis, egressus est inquit cum tribus ad octo discipulos versus Hierusalem trans torrentem re approximans ciuitati, & quasi vltro occurrenti introiit. Id discutendum alijs relinquo. Cuiusdam dicit qd illa tria capita dicit dominus a cenaculo vsq; ad ripam torrentis cedrorum, & tunc torrentem transiit. Sciebat autem locum qui tradebat eum, qd ille irabat Iesus cum discipulis suis. Ioan. cap. 18. hunc solitarium locum lachrymarum amicti suspicabat propheta dicens. O quis daret mihi pennas sicut columbæ, & volarem, & quiescerem, nanq; in labyrintho sæculi huius vbi etiam Martha turbatur in multis, Luc. 10. requiem non est inuenire, quia columba extra arcam requiem non inuenit, nec saltem vbi ad modicum requiesceret pes eius. Gene. ca. 8. sic & Rechabitha iuxta Hieronymum, eum demum primam captiuitatem experti sunt, cum immisit Ciente rege Nabucodonosor ciuitati, ipse relicto deserto in quo habitare soliti erant (Hier. cap. 33.) Ciente rege Nabucodonosor compulsi sunt. Sed & Iacob non in tumultu ciuitatis sed in monte vidit visiones illas caelestes. Et Moses cum primum meruit videre visionem illam magnam, quando minabat gregem ad interiora deserti. Et iuxta Chrysostomum, consueuerat dominus Iesus ibidem frequenter pernoctare in oratione, & docere suos de regno Dei. Hunc igitur locum quoniam frequentabat dominus Iesus, notus erat ipsi Iudæ. Ibi ergo lupus ouina pelle contactus, & inter oues alto patris familias consilio toleratus, didicit vbi ad tempus exiguum dispergeret sanctum ac pusillum gregem, ex occultis insidijs (vt ipse opinabatur) impetendo pastorem. Melius illi erat (o melius melius) si natus non fuisset. Itaque quoniam natus erat (plenilunium licet) & nisi noto loco deprehensus capti non posset, illuc profectus est cum suis, quo frequenter multa nocte subducere se solitus erat bonus pastor. Et dixit. Sedete hic, donec vadam illuc & orem. Et assumpto Petro & duobus filijs Zebedæi iacobo & iohanne, iuxta Matthæum & Marcum. Cœpit contristari & mœstus esse, iuxta Matthæum. Pauere & cadere, iuxta Marcum. Et ait illis, iuxta Matthæum & Marcum, tristis est anima mea vsque ad mortem. Considerandum est in profunda nocte silentio confiteri scolis a pastore. Legimus in numeris dicentem dominum ad Moysen. Tolle Aaron & filium eius cum eo, & duc in montem or, & nubes beatos viros, & quomodo iubente domino, morte interueniente: Aaron pontifex sanus & valens, nolens volens se iungitur a fratre & a filio, & filius ab optimo parente. Num id sicis oculis fieri potuit? Sic tiam si sine qualis Rachel qualis Thamar, qualis Dina, vel etiam Ester, aut Abisac. Ideoque agre tulerunt (crede mihi) vel ad momentum a pastore se iungit. Duxit autem secum non omnes, sed tres tantum, qui viderant Metamorphosin illius, ne forte octo illi videntes dominum posset in agonia, desponderent animum, sed illachrymans (quod opinando dicimus) supra singulorum collum! Sustinete me inquit, donec vadam illuc & orem. Positus igitur in oratione, cœpit contristari. Quod autem tres istos assumpsit, solatium quaerit a suis. Est enim aliquod solatijs genus, apud amicos, & si nihil fiat optus letur, quæ de calamitate, dicente Iob. Misere mini mei, miseremini mei, sarem vos amici mei, quia manus domini tetigit me. Quid est autem, cœpit pauere, & cadere, & contristari & mœstus esse? Et quæ nobis reliqua spes est, si vita timer mortem? Si Tobias trepidat ante piscem cetum illum magnum, dicens, domine inuadit me: Ad hæc sciendum quod dominus assumpsit perfectam hominis naturam cum omnibus affectibus qui futuri erant in Adam, si in natiua conditione perseverasset, corpus passibile, animam sensibilem, & naturalibus passionibus obnoxiam, dicente apostolo, Hebr. 2. Debit per omnia fratribus assimilari. Sed ea certe recepit, quibus mederetur nobis. Sed iuxta Anselmum, nihil accepit quod conue-

2. Reg. 12.

Faber.

2. Reg. 17.

2. Reg. 12.

Theophy.

Hierony.

Gene. 28.  
Chryso.  
Exo. 3.

Matth. 26.  
Matth. 14.

Figura.

Matth. 17.  
Gene. 42.

Iob. 19.

Cap. 6.

Anselmus.

A

B

C

D

E

CCC lxx

Mors.

2. Reg 18.

Esaï 57.

Sap. 1.

Ambrosio  
Gene. 2.

Luc. 9.

Amor  
Gene. 29.

Christus.  
Actu. 5.

Ioan. 11.

conueniret cum illo, in quo discordamus a deo. Suscepit igitur ea quæ nobis expeditiebant, & maiestati suæ non derogabant, ea sunt, quæ communem hominis lapsi conditionem generaliter consequuntur, ad hæc quæ nobis singulariter accidunt abstinens. Semoto autem peccato, secundum philosophos simpliciter est ex natura hominis mortem reformidare, quæ si non maximum, vltimum tamen terribilium est. Nil enim tam intensum nature est quæ mors, cuius proprium est interitum afferre, quem exhorrescunt omnia quæ viuunt, quoniam omne animal tuert vitam suam summopere auct. Porro quanto præstantius est esse quod aufert, tanto mors est formidolosior, id est terribilior. Certum est autem quod nullum est esse præstantius quod queat eripi quæ vita hominis, & istius hominis, qui non pro decem milibus sed pro vita totius mundi comparatur. Non autem conuenit Christo perfectam hominis naturam tribuere, & id detrahere, quo nihil est natura coniunctius, videlicet mortem timere, pauere, & contristari a memoria eius. Si igitur anima Christi de præsentis malo vere doluit, vere enim dolores nostros ipse tulit, ita vere de imminente morte Christus tristis esse effectus, & pauere cepit. Tria sunt autem quæ exaggerant mortis reformidationem, præcium boni quod læditur, magnitudo mali quod inferitur, & vtriusque cognitio. Nos qui morte digni sumus, si quis mortem casus intente, exallescimus & trepidamus, qui multo certe inferiores sumus Christo. Interitum nostrum nunquam tam certo metu formidamus, quin speremus meliora. Et si nulla spe subleuemur, igno. antia certe nostra hoc confert, vt tanto minus mortem formidemus, quanto minus quæ sit acerba cognoici. Hæc omnia defuerunt Christo: Nec enim nostræ mortis acerbitas cum illius supplicio, nec noster incertus metus cum illius certissima prosperitate, nec nostri plasmatis vilitas cum illius præstantia conferri potest. Non ergo mirum si mortem vt homo timebat, quam non tantum animo præfugiebat, sed per inde ac oculis subiectam prospiciebat, cuius omnes cruciatum in numeros perfectissimæ præsentiebat. Sunt autem formidabilium rerum præcia in uisus acertissimis, id ipsa experientia nos docuit. Vnde illud Marth. 13. Quarta vigilia noctis venit ad eos ambulans super aquas. Et videntes eum supra mare ambulantiem, et rati sunt dicentes phantasma est, & per timore clamauerunt, quod pactorum est non virorum. Concedunt autem philosophi ei quem formem videt volunt, genitum pauorem hominem, negant eiulatum & clamores & muliebres complorationes. Caterum